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مقدمه
این برنامه راهبردی، جهت راهبردی که مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی1 
(IFIAR) در طول دوره پنج ساله از آوریل 2021 تا مارس 2026 دنبال خواهد کرد را مشخص می کند.

این برنامه راهبردی با همکاری اعضای مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرســی 
که دیدگاه های ارزشــمندی در مورد روندهای غالب جهانی مرتبط با حسابرســی و نظارت حسابرســی 
ارائه کرده اند، تهیه شــده است. ازجمله تحولهای نوپدید که بر مدلهای کسب وکار و جریان معامله ها اثر 
می گذارند، عبارتند از: الزامها و شیوه های گزارشگری مالی، استانداردهای حسابرسی، کیفیت عملکرد 
حسابرسی، در دسترس بودن اســتعدادها و شایستگیهای حرفه ای، پیشــرفتها و کاربردهای فناوری، 
مدلهای ارائه خدمات حسابرســی و انتظارهای درحال تحول ســرمایه گذاران و ســایر ذینفعان  )عوامل 

محیطی در نظر گرفته شده در تدوین این طرح به تفصیل در پیوست 1 آمده است(. 
این عوامل به طور گســترده بر ماهیت، میزان و اثربخشی حسابرسی مستقل و نظارت بر حسابرسی 
مســتقل در ســالهای آینده اثر می گذارند، و بنابراین ملاحظه های مهمی در تعیین هدفهای راهبردی 
مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی و راهبرد های عمده در آینده به شمار می روند.

برنامه راهبردی مجمع بین المللی نهادهای 
مستقل  نظارت بر حسابرسی:

آوریل  - مارس 
فروزان جانمردی   
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برنامه راهبردی جدید مجمع بین المللی نهادهای مســتقل 
نظارت بر حسابرســی، چشــم اندازی را بــرای هدفهای آینده 
ســازمان ارائه می کند کــه همچنان بر ارتقــای فعالانه بهبود 
مســتمر در کیفیت حسابرسی، با اســتفاده از ارتقای قابلیتهای 
نظــارت انتظامی اعضای خــود و با بهره گیری از گســتردگی 
مقیــاس آن برای افزایش اثر ســودمند جمعــی و اثرگذاری بر 
ذینفعان مختلف متمرکز اســت، ازجملــه شبکه های جهانی 

 .3 (GAFN) 2موسسه حسابرسی
مجمع، یک سازمان عضومحور اســت. مانند گذشته، این 
مجمــع از طریق مشــارکت مداوم اعضای خــود در گروه های 
کاری و کارگروه هــا، با حمایت دبیرخانه و نظارت مســئولان و 
اعضای هیئــت مجمع، با حمایت مدیــر اجرایی، به هدفهای 

راهبردی خود دست خواهد یافت.
مجمع به نظارت بر تجارت جهانی، حسابرسی و محیط 
نظارتــی درحال تحول ادامه می دهد و هدفهای راهبردی 
و راهبردهــای عمده خود را، در صــورت لزوم با یکدیگر 
تطبیــق می دهد، تا اطمینان پیدا شــود کــه همچنان به 
انجام ماموریت خود در خدمت به منافع عمومی، ازجمله 
ســرمایه گذاران، با افزایش نظارت حسابرســی در سطح 

جهانی ادامه می دهد.

ماموریت مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر 
حسابرسی

”برای خدمت به منافع همگانی، ازجمله سرمایه گذاران، با افزایش 

نظارت بر حسابرسی در سطح جهان.“ 

هدف  و  می ماند  باقی  تغییر  بدون  که  مجمع  ماموریت 
از  مجمع  حسابرسی  بر  ناظر  مستقل  اعضای  مشترک 
سراسر جهان را منعکس می کند عبارت است از: خدمت به 
منافع همگانی و افزایش حمایت از سرمایه گذاران و سایر 
راه  از  مالی حسابرسی شده،  از صورتهای  استفاده کنندگان 
نظارت مستقل بر حرفه حسابرسی. این ماموریت با هدف 
مداوم  به طور  موسسات  که  این  مبنی بر  نظارتی  نهادهای 
همسو  می کنند،  ارائه  را  باکیفیت  مستقل  حسابرسیهای 

است.

گزاره ارزشی مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت 
بر حسابرسی

»توانمندسازی نهادهای نظارت بر حسابرسی مستقل و افزایش اثر 
جمعی جامعه نظارت بر حسابرسی«

مجمع، متعهد است با فراهم کردن یک مجمع برای همکاری، 
شیوه های  مورد  در  اعضا  یادگیری  و  دانش  گذاشتن  به اشتراک 
مستقل  پیشرفتهای  و  چالشها  تجربه ها،  مستقل،  نظارت 
حسابرسی، به اعضای خود ارزش بخشیده و به ارتقای قابلیتهای 
نظارتی و اثربخشی آن ها و در نتیجه، کمک به بهبود مستمر در 

کیفیت حسابرسی در سطح جهان کمک کند.
در حالی که مجمع یک نهاد نظارتی نیست، اما از تخصص، 
تجربــه و دیدگاه هــای اعضــای خــود برای اطلاع رســانی و 

بزرگترین کمک مجمع

 بین المللی نهادهای مستقل

 نظارت بر حسابرسی

به کیفیت حسابرسی

این است که

به اعضای خود کمک می کند تا

در نظارت بر حسابرسی در

حوزه های گزارشگری محلی خود

 توانایی و اثربخشی

بیشتری داشته باشند
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اثرگــذاری بــر ذینفعــان اصلــی علاقه مند به کیفیــت بالای 
حسابرســی اســتفاده می کند. به عنوان مثــال، مجمع به طور 
منظم با شــبکه های جهانی موسسه حسابرسی برای دستیابی 
به حسابرســیهای با کیفیت در تعامل است و آن ها را به چالش 
می کشــد. مجمــع همچنین با ســایر ذینفعان اصلــی، مانند 
استانداردگذاران بین المللی و نهادهای نظارتی، سرمایه گذاران 
و اعضای کمیته حسابرســی در تعامل است ، تا بیاموزد و درک 

کند و اطلاع رسانی کرده و اثر بگذارد.

هدفهای راهبردی 2026-2021

است  کلی  اصول  شده،  بیان  زیر  در  که  راهبردی  هدفهای 
ارزشی  گزاره  تحقق  و  ماموریت  پیشبرد  در  مجمع  به  که 
راهبردی  هدفهای  این  می کند.  ارائه  رهنمودهایی  خود، 
بر  مداوم  تمرکز  نشان دهنده  مرتبط(،  عمده  راهبردهای  )و 
سازمان  به عنوان  شناخته شدن  و  خود  اعضای  توانمندسازی 

بین المللی پیشرو در نظارت مستقل بر حسابرسی است. 
هدفهای راهبردی:

1. توانمندسازی اعضا
2. ارتقای بهبود مستمر در کیفیت حسابرسی

3. افزایش اثر جمعی جامعه ناظر بر حسابرسی

هدف راهبردی شماره 1

توانمندسازی اعضا

را  درخورتوجهی  ارزش  اعضا،  توانمندسازی  بر  مجمع  تمرکز 
برای اعضای خود فراهم می کند. مجمع به تاکید بر فراهم کردن 
تالارهای گفتگو برای اعضا برای همکاری و به اشتراک گذاری 
دانش و یادگیری از یکدیگر و دیگران در زیست بوم گزارشگری 
تبادل  از  حمایت  و  تسهیل  به  مجمع  داد.  خواهد  ادامه  مالی 
اساسی و به اشتراک گذاری رویه ها، تجربه ها، ایده ها و دیدگاه ها 
بین اعضای خود ادامه خواهد داد و اعضا را تشویق به تعامل و 

مشارکت بیشتر در فعالیتهای مجمع خواهد کرد.

مجمع، بــا کمک به اعضا برای توانمندســازی خود، بهبود 
کیفیــت و ثبات نهادهای نظارتی حسابرســی را تقویت کرده و 
از این طریق ماموریت خود را انجام می دهد. این امر نمونه ای 
اســت که از طریق کارگاه های بازرسی ســالانه که به  میزبانی 
اعضای مجمع در طول ســالها با سطوح بالای مشارکت اعضا 
برگزار می شــود. به طور مشــابه، معرفی کارگاه های اجرایی، 
به مجموعه فعالیتهای مجمع برای شــکل دادن به شیوه های 
نظارت حسابرسی و حمایت از تقویت اثربخشی نظارتی اعضا 

اضافه شده است.

هدف راهبردی شماره 2

ارتقای بهبود مستمر در کیفیت حسابرسی

در حالــی که مجمع یک نهاد نظارتی نیســت و نمی تواند 
کیفیت حسابرســی را الزامــی یا اعمال کند، امــا از راه های 
مختلــف، کمکهــای مهمی به بهبــود کیفیت حسابرســی 

می کند.
بزرگتریــن کمک مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت 
بر حسابرســی به کیفیت حسابرسی، این است که به اعضای خود 
کمک می کند تا در نظارت بر حسابرسی در حوزه های گزارشگری 

محلی خود، توانایی و اثربخشی بیشتری داشته باشند. 
علاوه بــر این، مجمــع، بهبــود مســتمر در کیفیت بالای 
حسابرســی را از راه تعامل با ذینفعان اصلی مســئول یا دارای 
منفعت مســتقیم در کیفیت حسابرســی، ازجمله شــبکه های 
جهانی موسســه حسابرســی، نهادهای نظارتــی بین المللی و 
اســتانداردگذاران، ســرمایه گذاران و دیگــران ترویج می کند. 
از راه چنیــن تعاملی، مجمع قادر اســت انتظارهای مربوط به 
کیفیت حسابرســی را تعیین کرده و دیدگاه ها و توصیه هایی را 
به ذینفعان دارای پاسخگویی در زمینه کیفیت حسابرسی ارائه 

دهد. 
بــرای مثال، تماس و گفتگوی منظم با شــبکه های جهانی 
موسسه حسابرسی در سطوح رهبری اجرایی و اطمینان بخشی 
جهانی پرورش داده می شــود، تا بزرگتریــن طرحهای بهبود 
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کیفیت شــبکه ها درک و انتظــار اعضای مجمع بــرای بهبود 
مستمر کیفیت حسابرسی تقویت شود.

هدف راهبردی شماره 3

افزایش اثر جمعی جامعه ناظر بر 

حسابرسی

مجمــع یک انجمن عضومحور اســت کــه در آن نهادهای 
مســتقل نظارت بر حسابرســی گردهم می آینــد تا تخصص، 
تجربــه و دیدگاه ها را به اشــتراک بگذارند تا اثربخشــی و تاثیرِ 

جامعه ناظر بر حسابرسی را افزایش دهند. 
مجمــع به عنوان یــک مجموعه، به اعضای خود بســتری 
گســترده تر و صدایی رســاتر در ایجــاد انتظارهــا و آموزش و 
اثرگــذاری بر ذینفعان اصلی می دهــد. تعامل به موقع و درخور 
مشــاهده مجمع در بــاره موضوعات مرتبط بــا نظارت موثر بر 
حسابرسی، اهمیت حسابرسی باکیفیت را تقویت کرده و اعتبار 
مجمــع به عنوان یک ســازمان بین المللی پیشــرو و مرتبط را 

تقویت می کند. 
میزان اثــر جمعی مجمع، تا حدی به مقیاس و وســعت 
عضویت آن بســتگی دارد. بنابرایــن، مجمع باید به عنوان 
یک ســازمان اثربخش درنظر گرفته شــود کــه ارزش ارائه 
می کند تا نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی را به عنوان 

اعضای مجمع، حفظ و جذب کند. 

راهبردهای عمده
می کند  مشخص  را  کلی  هدفهای  زیر،  عمده4  راهبردهای 
بر حسابرسی،  نظارت  نهادهای مستقل  بین المللی  که مجمع 
قصد دارد بر آن ها برای پیشبرد هدفهای راهبردی خود تمرکز 
کند. راهبردهای عمده در سراسر فعالیتهای مجمع اجرا و هر 
سال در برنامه های عملیاتی شرح داده می شوند. راهبردها و/ 
بازبینی و تطبیق داده  باید به طور دوره ای  یا فعالیتهای عمده 
محیطی  تغییرهای  به  مجمع  که  پیدا شود  اطمینان  تا  شوند، 
پاسخ می دهد و ارتباط خود را در افزایش نظارت حسابرسی در 

سطح جهانی، حفظ می کند.

راهبرد عمده یک: تقویت همکاری پایدار و به اشتراک گذاری 
دانش بین اعضا

راهبرد عمده دو: تقویت بیشتر تعامل موثر با ذینفعان مربوط 
در زیست بوم گزارشگری مالی

راهبرد عمده سوم: حفظ ارتباط با اعضا به عنوان اولویت و 
در وهله دوم، به اعضای واجدشرایط

 
راهبرد عمده شماره 1

هدفهای راهبردی )1( و )2(

تقویت همکاری پایدار و به اشتراک گذاری دانش بین اعضا

توجه بیشــتر بــه حمایت از رویکردهایی معطوف می شــود 
کــه مجمع می تواند بــه اعضایی ارائه دهد کــه به دنبال ایجاد 
یا تقویت قابلیتهــای خود با یادگیری از ســامانه های مختلف 
نظارت بر حسابرســی اعضا هســتند؛ و همچنین ابتکارهایی 
که ممکن است مجمع برای ارائه خروجی دارای ارزش افزوده 
بیشــتر به اعضای کنونی انجام دهد. مجمع به تلاشــها برای 
تسهیل، ارائه رهنمود، حمایت و ترویج فرهنگی ادامه خواهد 
داد که در آن اعضا به طــور فعال ایده ها و دیدگاه های خود را با 
یکدیگر مبادله کرده و به اشــتراک می گذارند و اعضا را تشویق 
می کند تا فعالانه تر مشــارکت کــرده و در کار مجمع، فراگیرتر 
باشند. این به نوبه خود می تواند تلاشهای منسجم و مشارکتی 

را برای بهبود در نظارت حسابرسی تحریک کند.

راهبرد عمده شماره 2
هدفهای راهبردی )2( و )3(

تقویت بیشتر تعامل موثر با ذینفعان مربوط در زیست بوم 

گزارشگری مالی

مجمــع به تقویت ماهیــت و میزان تعامل خــود با ذینفعان 
اصلی ادامــه خواهد داد. تعامل موثر بــه مجمع کمک می کند 
تا انتظارها و دیدگاه هــای ذینفعان اصلی را در رابطه با نظارت 
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حسابرســی و کیفیت حسابرســی درک کند. به همین ترتیب، 
مجمــع می تواند ذینفعان را در مورد فعالیتها و دیدگاه های خود 
آگاه کــرده و انتظارهای مربوط به نتایج حاصــل از فعالیتهای 

نظارت مستقل بر حسابرسی را مدیریت کند.
چنیــن تعاملی همچنین فرصتی را برای مجمع فراهم می کند 
تا به دنبال تاثیرگذاری بر جریان کاری و مداخله های ذینفعان در 
جهت بهبود کیفیت حسابرســی باشــد و از هدف راهبردی خود 
برای افزایش اثر جمعی جامعه نظارت بر حسابرسی حمایت کند.
مجمــع فعالیتهای تعاملی خــود را بر مــوارد زیر متمرکز 
خواهد کرد: شش شــبکه بزرگ جهانی موسسه حسابرسی؛ 
و  اســتانداردگذاری حسابرســی  بین المللی  هیئتهای 
اخلاق حرفــه ای5 (IAESSB) و هیئت نظارت بر منافع 
همگانی6 (PIOB)؛ ســازمانهای بین المللــی علاقه مند به 
کیفیــت حسابرســی )کمیته نظارت بــر بانکداری بازل7( 
انجمن   ،(FSB) هیئت استانداردهای مالی8   ،(BCBS)

بین المللی ناظران بیمه9 (IAIS)، ســازمان بین المللی 
 ، (IOSCO) 10کمیســیونهای بــورس اوراق بهــادار
بانک جهانی11 (WB)؛ و ســرمایه گذاران، روســای کمیته 
حسابرسی و ســایر ذینفعان مانند دانشگاهیان که بر نظارت 

بر حسابرسی تمرکز می کنند.

اعضای واجد شرایط

راهبرد عمده شماره 3
 هدفهای راهبردی )1(، )2( و )3(

حفظ ارتباط با اعضا به عنوان اولویت، و در وهله دوم،

 با اعضای واجد شرایط 

تعامــل اعضا، در مرکــز راهبرد و فعالیتهای مجمع اســت. 
به عنوان یک ســازمان اجتماعی، تعامل به موقــع و آگاهانه با 
اعضــا، برای موفقیــت مجمع ضروری اســت. علاوه بر این، 
همانطور که اشــاره شد، به اشتراک گذاری اطلاعات و دیدگاه ها 
بین اعضا، ابزار اصلی اســت که اعضا از طریق آن، تواناییهای 
نظارتی خود را یاد می گیرند و بهبود می بخشند. به این ترتیب، 

اطلاع رســانی و ارتبــاط آموزنــده، مفید و به موقــع با اعضا، 
عنصر مهمی از راهبرد مجمع اســت و ابتکارهایی برای بهبود 
اثربخشــی رویکردهای فعلی ما وجود خواهد داشت. به عنوان 
یک ســازمان عضومحور، ما همچنین به دنبــال ایده هایی در 
مورد چگونگی تسهیل مشارکت گسترده تر اعضا در فعالیتهای 

گروه کاری12 و کارگروه13خواهیم بود.
مجمــع همچنین به همکاری بــا نهادهای مســتقل نظارتی 
غیرعضو در حال توسعه ادامه خواهد داد تا آن ها را برای عضویت 

در مجمع آماده کند. 

دستیابی به هدفهای ما
مانند گذشته، مجمع یک برنامه عملیاتی سالانه تهیه خواهد 
خاص  کاری  جریان  ابتکارهای  و  فعالیتها  برنامه ها،  که  کرد 
مرتبط با هدفهای راهبردی خاص و راهبرد های عمده برنامه 
هیئت  به وسیله  عملیاتی  برنامه  می کند.  تعیین  را  راهبردی 
و  فعالیتها  برنامه ها،  شد.  خواهد  تصویب  و  بررسی  مجمع 
اعضا  مشترک  مشارکت  طریق  از  کاری  جریان  ابتکارهای 
و  اجرایی  مدیر  حمایت  با  کارگروه ها،  و  کاری  گروه های  در 
دبیرخانه و نظارت مسئولان و هیئت،  اجرا می شود. مسئولان 
و هیئت، با کمک مدیر اجرایی و دبیرخانه، پیشرفت را در برابر 
که  پیدا شود  اطمینان  تا  کرد  خواهند  نظارت  راهبردی  برنامه 
مجمع به انجام ماموریت خود در ارتقای نظارت بر حسابرسی 

جهانی ادامه می دهد.

پیوست 1: عوامل محیطی
• محیط تجاری و جغرافیای- سیاسی

و  کسب وکار،  و  جامعه  در  غالب  زیست محیطی  نگرانیهای   o
تاثیر بر مسئولیتهای حسابرس و انعطاف پذیری شرکت؛

برابر  در  )ملی گرایی  درحال تحول  بین المللی  روندهای   o
جهانی شدن، آثار بلندمدت کووید- 19 (COVID-19) بر 
رویه های تجاری، کاهش بودجه، و غیره( و پیامدهای آن ها 
اعضا،  برای  مداوم  بین المللی  همکاری  و  هماهنگی  برای 
برای انجام وظایف نظارتی خود؛ به عنوان مثال، در کسب 
اقدامهای  یا  بازرسی  برای  اطلاعات  به  به موقع  دسترسی 

اجرایی؛
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فعالیت.  تداوم  به  مربوط  و مسایل محیطی  تداوم عملیات   o
ریسک یا نکول شرکتها که در آینده بر کار حسابرسان و به نوبه 
خود بر عملکرد نظارتی اعمال شده به وسیله نهادهای نظارتی 

تاثیر خواهد داشت؛
با  مرتبط  حسابرسی  شبکه های  راهبری  ساختارهای  تغییر   o
مسئولیتهای  در  تعادل  بر  است  ممکن  که  حسابرسی،  کیفیت 
درون این شبکه ها بین موسسات عضو و سازمانهای منطقه ای/ 
جهانی و چالشهای درون موسسات در ایجاد تعادل در فعالیتهای 

حسابرسی و غیرحسابرسی تاثیر بگذارد.
• اندازه گیری کیفیت حسابرسی

ارائه  برای  اضافی  عینی  اطلاعات  به  ذینفعان  علاقه   o
بینشهای بیشتر در مورد کیفیت حسابرسی.

• اهمیت مداوم پیشرفتهاي فناوری که به سرعت در حال 
تحول است

o تاثیر بر فرایند حسابرسی، امنیت اطلاعات، توسعه مجموعه 
مهارتها )مانند تحلیل داده ها(، کارشناسان متخصص و نیروی 

کار؛
برای موسسات  را  و فرصتهایی  که چالشها  داده ها،  تحلیل   o

در  موردنیاز  تغییرهای  و  می کند؛  ایجاد  گزارشگر  ناشران  و 
روش شناسیهای بازرسی برای نهادهای نظارتی؛

o هوش مصنوعی به عنوان توانمندساز بالقوه کارایی و کیفیت 
حسابرسی، و/ یا اخلالگر بالقوه حرفه حسابرسی، در روشهای 

حسابرسی و صنایع نوظهور؛
o زنجیره بلوکی14 که پتانسیل افزایش امنیت را فراهم می کند.

• تغییرهای قانونی و نظارتی
تغییرهای  باعث  که  سازمانی  و  دولتی  نظامهای  در  تغییر   o
ناگهانی در اولویتهای نظارتی می شود و ممکن است بر کیفیت 

حسابرسی و زیست بوم گزارشگری مالی تاثیر بگذارد.

پانوشتها:
1- International Forum of Independent Audit Regulators 
(IFIAR)    
2- Global Audit Firm Networks (GAFN) 
3- ”شبکه های جهانی موسسه حسابرسی“ به شش شبکه بزرگ حسابرسی 

 ،(EY) ای وای ،(Deloitte) دیلویــت ،(BDO) اشــاره دارد: بی دی او

 ،(KPMG) کی ام پی جــی ،(Grant Thornton) گرانــت تورنتــون

پرایــس واترهاوس کوپــرز (PwC)؛ همچنین به عنوان شــبکه های 

جهانی کمیته سیاست عمومی (GPPC) شناخته می شوند.
4- Core Strategies 
5- International Audit & Ethical Standard Setting Boards 
(IAESSB) 
6- Public Interest Oversight (PIOB) 
7- Basel Committee on Banking Supervision (BCBS) 
8- Financial Standards Board (FSB) 
9 - International Association of Insurance Supervisors 
(IAIS)
10- International Organization of Security Commissions 
(IOSCO)  
11- World Bank (WB)  
12- Working Group 
13- Task Force 
14- Block chain 

منبع:
• IFIAR Strategic Plan: April 2021-March 2026, 
IFIAR

در حالی که مجمع

یک نهاد نظارتی نیست و

نمی تواند کیفیت حسابرسی را

الزامی یا اعمال کند

اما از راه های مختلف

 کمکهای مهمی به بهبود 

کیفیت حسابرسی می کند


